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A szociáldemokrata 
munkásokhoz

volna két, kérdésünk. A munká
sokhoz és n em  a szociáldem ok- 
rata 'eszm ékért sportszerűen lel
kesedő rőfös és egyéb zsidó
legényekhez, ak ik  esak para
zitái és kom prom ittálói a m un
kások több jó é rt és több jo 
gért folytatott harcának.

A z egyik kérdés ez: hogyan 
lehetséges az, hogy  állítólag 
felvilágosodott és nyito ttszem ü 
m unkások nem  veszik észre 
azt az undorítóan  erkölcstelen 
szellemet, am it hivatalos lap
ju k , a N épszava lehel szerte
szét és v isz  be napról-napra az 
ő családi szentélyükbe? Ők, a 
Népszava olvasói nagyon jól 
tudják , hogy  m iről van szó. 
Ism erik ennek az újságnak 
perverz tárcá it s egyéb leírásait, 
amelyek örökkön-örökké a nem i 
élet d isznóságai körül forognak. 
A  nőt nem  tu d ják  m ásnak 
képzelni, m in t m indenre kap
ható nem i állatnak. Erkölcs, 
erény, tiszta, öníeláldozó sze
relem, hitvesi hűség , anyai 
szeretet feljesen ism eretlenek 
azokon a sö té t lapokon. Mintha 
az egész élet nem  lenne más, 
m in t fajtalankodás s nyom orult 
prostitúció. A zt értem , hogy a 
szociáldem okrata fiatalságnak, 
főleg a  b ú ja  fajtá jának tetszik 
az ösztönök ezen naponkénti 
felhúzása. E lh ite tték  veie, hogy 
ő csak állat, h iszen  ősapja mint 
m ajom  a fákon m ászkált, nincs 
lelke, tehát bátran  élhet ösz
töneinek, m ert h á t nincs miről 
lealacsonyodnia. De hogy csa
ládapák, akiknek tiszta  családi 
otthonuk, h űséges hitvestársuk, 
ártatlan, kedves fiacskáik s leá
nyaik vannak, akik  talán épen 
m ost já ru ltak  az első szt. ál
dozáshoz vagy a bérm álás 
szentségéhez, hogy  ezek ho
gyan tu d ják  kézbevenni sőt la
kásukba bevinni a  bordélyhá
zak esen  hivatalos lapját, a 
F idibusz versenytársát, a m in
den virágot, jóságo t, becsüle

tet, erőt, boldogságot leperzselő 
erkölcstelenségnek ezen pokoli 
propagátorát, az valóban é rt
hetetlen rejtély  előttünk.

É n  látom , hogy a N épszava 
kihordójá hogyan fordul be na
ponként azokba a  házakba, a 
honnét áldozócsütörtök regge
lén M ária-érm es fiukat, k oszo 
rús, fehérfátyolos kis leányokat 
láttam  kijönni, kiknek ho m lo 
kán m ég ott égett az édes 
anyai csók, mellyel elbocsáj- 
to tták  a nagy ú t r a : az első sz. 
áldozásra . Mire ezek hazaérték  
a nagy  kinccsel szivükben, m ár 
a N épszava is ott volt, m in t a 
pokol küldötte, hogy h irdesse: 
m inden hazugság, a gyerm e
kek öröm e, a  szülők boldog
sága, a családi szentély, Isten, 
vallás, hit, szeretet, csak  egy 
valóság  van a világon s ez a 
sexuális élvezet és ti szülők, 
gyerm ekek, nem  vagytok egye
bek csak  nagyobb és kisebb 
nem i állatok.

Az bizonyos, hogy akár
h á n y jo b b  érzésű szociáldem ok
ra ta  m unkás-családapa m egun
dorodott m ár a Népszava gaz, 
erkölcstelen irányától, de a ter
ror m iatt nem meri házából 
kidobni a piszkos vendéget. 
De végre is le kell szám olniok 
ezzel a fórtelemmel és m inden 
házból kiseprüzni, ahol a tisz 
tességérzetnek m ég egy szik
rá ja  m egm aradt s ahol nem  
akarják  —  s ezt a szociálde
m okraták  sem akarhatják — 
hogy  az ártatlan gyereklelkek 
m egrom oljanak s m ajdan a 
szülőknek s önm aguknak átka 
és gyötrelm e legyenek.

Másik kérdésünk ugyancsak 
a Népszavára vonatkozik s 
ugyannak  gondolkodni tudó 
keresztényvallásu olvasóihoz 
intézzük. Mit szólnak ahhoz, 
hogy a Népszavában nap-nap 
u tán  megjelenik egy-egy ör
vendező hangú jelentés, mely 
szerin t X. vagy V. elvtárs te
m etése megtörténvén „pop̂  nem̂  
alkalmatlankodott a temetésen, 
m ig  soha, egyetlen egy eset

ben sem történt az, hogy azt 
irta volna a N épszava: Weisz 
vagy Kohn Manó elvtárs te
metésén a rabbi nem  alkal
matlankodott. A m ájus 11-iki 
szám  8. oldalán pld. ez olvas
ható :

— Nem kell pap ! Vasárnap 
délután temetik el Újpesten, a 
Perc-utca 8. számú házból Már
ton József bőrmunkás elvtársur.- 
kat, aki pénteken hunyt el 71 
éves korában. Pap nem lesz a 
temetésen.

Nem látják a keresztény 
elvtársak, hogy itt egy gyűlö
letes, komisz hadjárat folyik a 
zsidó vezetők részéről a ke
reszténység ellen ? Nem látják 
a Népszava keresztény olvasói, 
hogy minden nagy kath. ün
nepen megjelenik a  nevezett 
újságban a vonal alatt egy, az 
ünnep tárgyát gúnyoló, a ke
reszténység alapitóját a mesék, 
m ithoszok és legendák ködébe 
szám űző m inden betűjében ha
zu g  közlemény, de m ég soha
sem  történt meg, hogy a zsidók 
H osszunapján vagy Peszach-ján 
a zsidó hitet, annak Mózesét s 
egyéb történeti alakjait bántot
ták  volna ugyanazok, akik min
den karácsonykor, husvétkor, 
pünkösdkor vagy akár valamely 
eucharisztikus gyűléskor is kéj
jel köpdösik m eg s rugdalják 
végig keresztény olvasóiknak 
m ár csak apáik hagyom ányai
nál fogva is szent és tiszte
letreméltó vallási dolgait.

Am int pld. a két év előtti 
pünkösdi vásártéri gyűlésen is 
Som ogyi (Schlesinger) elvtárs 
nem  azt a zsidó h ittanköny
vet vette elő, am elyet Steiner 
Jákó  dr. elvtárs iskolaszéki el
nöksége alatt heti 4  meg 6 
órában tanítanak az itteni zsidó 
iskolában, hanem  a m i kate
kizm usunkat akarta kipellen
gérezni.

Miért nem  m erik észrevenni 
ezeket a  keresztény vallású 
elvtársak ? É s ha tán észreve
szik, m iért nem  tiltakoznak e 
minősíthetetlenül pim asz eljá
rás ellen ?

Miért ?
A gyávaság csak nem m un

kás-erény ? j
Munkásbarát.

ünnepi krónika.
(Levél.)

Tekintetes Szerkesztő ur!
Nemrég jöttem Székesfehérvárra. 

Elképzelheti, mily mohón iparko
dom megismerkedni a város ne
vezetességeivel. Szívesen barango
lok utcáin, melyek elég görbék, 
gyakran keresem [el üdülőhelyeit 
— elég gyéren vannak — iparko
dom beletekinteni lakóinak a lei
kébe, hogy meglássam, mi lakik 
ott benn.

Ez utóbbi téren szerzett tapasz
talataimról akarok beszámolni e 
sorokban Szerkesztő urnák s ha 
őket a közlésre alkalmasaknak 
tartja, a nagyközönségnek is. Úgy 
gondolom, hogy nem art, ha má
sok is tudomást szereznek róla.

Mindkét ünnepen ott voltam a 
székesegyházban. Vasárnap a nagy 
misén, (nagy lelki épüléssel hall
gattam a püspök ur remek beszéd
jét s épültem a bérmálás fenséges 
szertartásán, kevésbbé azon, hogy 
a prédikáció után a publikum egy 
része elpárolgott a templomból); 
hétfőn a tizenegyórai misére men
tem.

Az utóbbiról szólok. Megszok
tam, még szegény boldogult édes
anyám tanított rá, hogy a tem
plomba imádkozni megyek. Tet
szik tudni, már én csak ilyen ma
radi vagyok. Azt tartom: ha az 
ember társalogni akar, menjen tár
saságba, ha enni akar, üljön terí
tett asztalhoz, ha nevetni szeret, 
nézzen meg egy bohózatot a szín
házban. De aki templomba megy, 
az imádkozzék.

Úgy látom e tekintetben felfogá
som homlokegyenest ellenkezik a 
fehérvári prakszissal. A templom 
közepetáján foglaltam helyet egy 
padban. Előttem, utánam, mellet
tem csupa hölgy, nagy és nagyobb 
és legnagyobb kalappal, ragyogó 
tavaszi toilettben, az arcokon csupa 
mosoly, csupa kedvesség, vidám
ság. Es, ismétlem, csupa hölgy; 
itt-ott elvétve egy-egy' férti. Úgy 
látszik, itt Fehérvátott a tizenegy
órai mise publikumának férfirésze 
nem érzi szükségét annak, hogy 
Istenével beszéljen. A hölgyével 
igen. Azt elkíséri a templomajtóig,

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete.
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ott szép kuplamentet vág neki, el
hangzik az obiigát „kezétcsóko- 
lom“ s aztán elválnék útjaik,. A 
hölgy bemegy a teíhplombá, a férfi 
eloldalog. Ö nem szorul Istenre.

A hölgy legújabb divat szerint 
készített toilettjéengedte lépések
kel szaporáit libeg a pádig, hol 
helyet kap. Megelőzőleg jő része 
térdet hajt, a másik csak úgy bó
lint egyet az oltár és sokát nagy
számú ismerősei felé. Az obiigát 
mosoly kíséretében.

Kezdődik a mise az oltárnál és 
a beszélgetés a padokban. Csak 
halkan, úgy, hogy csak a legköze
lebbi szomszédok hallják meg. 
Mögöttem ifjú házaspár foglal he
lyet. (Itt még a férfiragaszkodást 
nem szakítja meg a templomajtó.) 
Hallgassuk csak:

— Te, édesem, láttad X.-nét ott 
a városháza előtt ? Láttam, dör- 
mögi egy mély halkított, basszus. 
Mit szólsz a kalapjához ? Múlt 
héten vette neki a férje Budapes
ten. Kár volt érte Pestre utazni. 
Tudod, neki mindig valami extra 
dolog kell. Úgy látszik futja nekik, 
Csak azt nem tudom, honnan az 
ördögből veszik a pénzt hozzá. 
Hallom sokan járnak hozzájuk, 
minden másnap éjfélig tartó va
csorák vannak náluk. Azt mond
ják az, asszony nemrég szépen 
örökölt. Nem is futná az ura fize
téséből. Még csak egypár hónap 
előtt is sókat emlegették váltóit. 
Pedig most sokat kártyázik is. Azt 
mondják, ott is nyer.

(Csengetés. Utána újabb téma 
kerül tárgyalásra.)

Mellettem két idősebb nő ül. 
Önkéntelenül is kénytelen vagyok 
az ő beszédjüket figyelni.

— Nem tudom, kinél dolgoztat 
most ez az Y.-né ? Azelőtt olyan 
fess volt mindig, most valóságos 
maskara. Nézd csak azt a derekat. 
Csupa ránc, szépen elszabták. Pe
dig drága selyem, látszik, hogy 
nagyon szép akart lenni. Aztán a 
leánya egészen az anyja nyom
dokain jár. Amúgy sem szép sze
gény, de ez a kosztüm egészen 
idétlenné teszi.

(Csengetés. Folytatása követ
kezik.)

Előttem két fiatal leány. Nem 
lehetnek több. 17— 18 éveseknél. 
Ezek térdelnek. Szorosan egymás 
mellett. Ezek megosztják idejüket 
az Úristen és apró (lehetőleg fia
talemberek körül forgó) témáik 
között. Hogy X. kinek udvarol,
Y. mikor teszi le a szigorlatot,
Z. -t mikor nevezik ki albirónak? 
Mi lesz délután? Hova mennek 
nyaralni A.-ék ? Kik lesznek ott a 
B.-ék zsurján stb.

Higyje el, tisztett Szerkesztő Ur, 
csömört kaptam. Ha sokáig tart a 
mise, hát otthagyom. Szerencsére 
hamarosan vége lett. A pap el
kezdett hangosan imádkozni s az 
előbb oly beszédes ajkak jórésze 
elhallgatott (az Odvözlégy máso
dik felében is) mert tetszik tudni, 
a templomban imádkozni nem, 
csak beszélgetni szokás félhan
gosan.

Hanem utána annál zajosabb 
lett a templom. Jónapot édesem 1 
Hogy vagytok ! De megnőtt a kis 
had ! Hova jár ? Hát a néni mit 
csinál ? Hol vetted ezt a szép ka
lapot ? Mikor jöttök el hozzánk ? 
Már oly régen várunk benneteket! 
A kis Gyuszi folyton emlegeti a 
jo Margit nénit. Isten veled ! Csó- 
koltatom a pubit. Pá ! Pá !

így érnék ki a templombó 
künn ezalatt tábort üt a tem]

téren az arany- és nemarany...if
júság, felrepülnek az f örrokra la 
csiptétök, megigázitődhak' a nyak
kendők, eldobódnak á'm ise alatt 
elszívott cigaretták végei s kezdő
dik a kritizáló szemle, a diszél- 
vönulás, jönek a „IcézétcsókŐlo- 
mök“ s a templomban-fecsegő 
hölgyek és a templom, előtt süt
kérező férfiak egy kedves, sziti'es 
zsongó gomollyá egyésülve men
nek — korzózni.

Hát ez kedves szerkesztő ur a 
fehérvári intelligencia ünnepe — 
vasárnapja. Semmi komolyság, 
semmi emelkedettség, semmi mai 
gábaszállás. Csupa léhaság, flört, 
üres széptevés, alacsony megszö- 
lás.

Azt mondják, hogy a művelt
ség egyik fokmérője az elkopta
tott fogkefék, az elhasznált szap
panok száma. Ebben is van va
lami. Hanem azért én, ha egy 
város, egy nép, egy társadalmi osz
tály műveltségét — nem külső csi- 
szoltságát, de belső műveltségét 
akarnám meghatározni, elsősor
ban mindig azt figyelném meg, 
hogy hogyan jár templomba és ho
gyan viseli ott magát. Nagyon 
csodálom, hogy itt Fehérvárott 
annyi — mint mondják — jóirá- 
nyu iskola, annyi kongregáció, Pro- 
hászka püspök ur annyi lélek
emelő beszéde mellett oly alacsony 
fokon áll az igazi lelki műveltség.

Hogyan lehetne ezen segíteni ? 
Nem tudom. Elsősorban talán az 
iskolában. Ha rajtam állna, hát 
fiúnak — leánynak jól a fejébe- 
verném, hogy a templomelőtti tér 
nem egymásként gyengéden ér
deklődő szivek találkozóhelye ; 
hogy értelmes, müveit ember a 
misét nem a templomajtótól húsz 
lépésnyire cigarettaszó mellett vagy 
a templomban fecsegve hallgatja ; 
hogy ez a szegény ország azért 
züllik, pusztul, lesz hovatovább 
Európa víccblattja, mert erkölcsei 
kritikán aluliak; mert nem 
tanuljuk meg, hogy elsősorban az 
Istennek kell megadni, azt ami 
az övé.

Azután figyelmeztetném a kong
regációkban a fiatal leányokat, 
hogy, ha már kedves anyáiknak 
nincsen rá gondjuk, hát ők tart
sanak szem előtt kettőt. Először : 
ha más nem teszi meg, hát te
gyék meg ők, neveljék rá jó szóval, 
jó példával az embereket, hogy 
a templomba csak imádkozni men
jenek ; másodszor: óvakodjanak 
az olyan embertől, aki mise 
alatt künn az utcán sétapálcájával 
böködi a kövezetei s nincs egy 
héten egy kis félórája, hogy aza
latt Istene s az ö szegény, rongyos 
lelkére gondoljon.

Ha pedig ez nem használna, 
akkor a püspök ur helyében be
szüntetném a tizenegyórai misét, 
mert utóvégre is fecsegni, toilettet 
bírálni, ábrándokat szőni és talál- 
kázni másutt is lehet.

Őszinte tisztelettel
L.  S.

F iY lC rn k -  í Kovács Dezső fogá
L u O a a  szati műtermében 

Székesfehérvár (Rőzsa-u. 5 sz. a.,). 
Zirci templommal szemben. Tele
fon 332. Augusztus 1-től Nádor
utca Gebhard-ház.

N a p t á r .
Május 15 Csütörtök.
R, Kath.: De la Salle Jáa,
Pro': De la Salle Ián.
Gőr.. N. Atanáz.
Nap k e l : 4 ó. 25. nyög szik 7 ö. 28. 
Hold k e l: 1 ó. 50 'nyugszik 2 ó. 4.

Székesfehérvár szab. kir. város 
közigazgatása bizottsága f. hó 13-án 
d. ú. 3 őíáítör tartotta havi rendes 
ülését gróf Széchenyi Viktor főis
pán elnöklésével.

Rendőrségi jelentés. April hó. 
Lopás 17, festi épség ellen 12, 
vagyon élten 6, egyéb 11, össze
sén 46. Elintéztetett 42, maradt 
hátralék 4. Bűnügyi iktatóba érke
zett 253, elintéztetett 238, maradt 
hátralék 15. Kikágás, 120, feljelen
tettek száma 150. Építési enge
dély 11. Építési kihágás 5.

Kir. pénzügyigázgatósági jelen
tés. April hő. A kincstár összes 
követelése volt 1,119.358 K 37 f., 
befizettetett 753,477 K 08 f„ ma
radt hátralék 395,881 K 29 f. Fi
zetéshalasztás 5. A beérkezett 61 
ügydarahból elintéztetett 46, ma
radt hátralék 5.

Az államépitészeti hivatal jelen
tésénél ismét vitatárgyát képezték 
a kültelki építkezések, melyek oly 
sok bajnak okozói. Mert a kültel
keken tudvalevőleg a „gazdasági 
épület" és „szőlöhajlék" cégére 
alatt rendszerint lakóházakat épí
tenek, ezekből azután lassanként 
egész utcák keletkeznek és a vá
ros néhány év után nyakáha ve
heti az utcarendezés terhét. A vá
rosi tanács a kültelki építkezése
ket rendszerint nem engedélyezi, 
melyjelien természetesen|az|illető te« 
lektulajdonosok „gazdasági épület" 
cim alattfeleb beznek, mire persze 
a„ gazdasági épület" építését enge
délyezik. A közigazgatási bizott
ság szavazattöbbséggel a városi 
tanács javaslatát fogadta el, mely 
az ilyen gazdasági épületből át- 
vedlett építkezéseket nem enge
délyezi.

Kir. ügyészségi jelentés. Április 
hó. Letartóztatva lett 48, elbocsá
tott 59, maradt létszám 84. A tel
jesített napszámok 1801.

Állatorvosi jelentés. April hó. 
Az állategészségügy nem volt ked
vező, mert a város területén a ser
tésvész újból fellépett. Levágatott 
bika 9, ökör 64, tehén 155, üsző 
1, borjú 500, juh 1, bárány 50, 
kecske 4, gödölye 6 és sertés 514.

Áll. gazdasági felügyelő jelen
tése. A vetések az áprilisi viharos 
hóesés és fagyot kiheverték, az 
ősziek és tavasziak egyaránt szé
pen állnak.

A vá ros
zárszámadásai.

Székesfehérvár szab. kir. vá
ro s 1912. évi zárszám adásait 
tegnap délelőtt vizsgálta felül 
az e célra .delegált bizottság, 
m ely az állandó választmány
ból, mely a  költségvetési 
bizottságból, az állandó választ
mányból, a  pénzügyi és gazda
sági szakosztályokból állt.

A számtételeket helyeseknek 
találta a  bizottság s a  közgyű
lésnek a  zárszám adások jóváha
gyását javasolja. A zárszámadá
sok  a  mai naptól f. h ó  29-ig a 
városi szám vevőségnél közszem
lére  lesz kitéze, m ikor is a  vá-

fp |.;m ihden  po lgára  által bete- 
k rn thetők  és ;az:észfevételek a 
tanácsi ;iktatóbán:,be‘ádhatók.

k iadásoká 'kö ltsógeíő irány - 
í z a t’- keretéin  .'b iliü l mozognak 
1 $  b gyfé  á g a k b ln  m ettákaritás 
is  imütatkózik.' igazolatlan  hitel 
tulépés n én i tö rté n i. A főbb té 
telek á k ö v e tk ező k : .

A számvevőség jelentése szerint 
a házipénztár múlt évi kezelésé
ben a bevételi többlet az előirány
zott összeget 26,609 K 93 fillérrel 
múlta fölül. A házipénztár összbe
vétele 2.530,421 K 60 fillér, az 
összkiadás 2.503,831. K ’67 fillér 
volt, a fölösleg tehát 26589 K 93 
fillér. '

A város vagyonmérlegét a szám
vevőség 1912. év végén 13.968,443 
K 50 fillérrel zárta, ami az előző 
évihez képest 254.305 K 83 fillér 
gyarapodást mutat. Emelkedeti a 
város vagyona épületek szerzése 
által 329.000 K, kutak 700, java
dalmakban 151.381, cselekvő tö
kében 45433 K 71 üli., czelekvő 
hátralékban 326.169 K 64 fill. in
góságokban 18192 K és készpénz
ben 151 K 66 fillérrel.

Egyéb városi pénztárak mérle
ge a következő eredménnyel zá
rult :

A vámpénztár állása év végén 
17358. K 18 fillér volt. A vasúton 
szedett kövezetvám bevétele az 
előirányzatnál 4069 K 33 fillérrel 
volt .több, mig a sorompóknál 
475 K 46 fillérrel kevesebb vá
mot szedtek be az eíöirányzattnál.

A szegényintézet pénztári állaga 
90047 K 41 fillér, az előző évinél 
1184 K 75 fillérrel több. ,

A színházi alap 5795 K 33 fil
lér, az előző évinél 227 K 74 fillér
rel több.

Az aggintézeti pénztár mérlege 
236,590 kor. 09 fillérrel zárult. A 
többlet 5271 korona 04 fillér.

A vízvezetéki és csatornázási 
pénztár vagyonát 2.124,970 K 81 
fillérben tünteti föl a zárszámadás. 
Eddig ennyit fektetett a vállalko
zásba a város.

A kőbányák pénztára 2662 ko
rona 21 fillérrel emelkedett.

h í r e k :,
— Puszta i Sándor — opera

énekes. székesfehérvári k ö 
zönség kellem esen emlékezik 
vissza azokra a m últ esztendők- 
beli hangversenyekre, am elye
ken Pusztai Sándor akkori hely
beli tanitó  is szerepelt. Feltűnt 
és sok sikert a rato tt szép és 
kellemes hangjával, melynek 
révén  szép sikert jósoltak neki 
a hozzáértő em berek. A jóslat 
m ost beteljesült, az ambiciózus 
és tehetséges fiatalem ber elérte 
a célját. Városunkból Buda
pestre távozott, ahol mint ta
nitó, ü res  ó ráiban  szorgalmasan 
képeztette m agát az énekművé
szeiben. H am arosan jóhirnévre 
tett szert a  szakkörökben, míg 
a  napokban több  m ester aján
latára próbaének lésre  hívták 
meg az O perába. N agy sikere 
volt. H atan  próbáltak, de kö
zülük csak egyedül őt bízta meg 
a  bizottság  zenekari próbára 
am ely m ég az előző próbánál 
is jobban  sikerült. Ezekután 
nyom ban szerződtették s  egy 
nagyobb ösztöndíjat ítéltek oda 
néki. P asz tá i Sándor m ost egy 
évig szerepeket fog tanulni s 
ezen esztendő leteltével az Ope-
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rabáz baritonistája lesz. Á szép! 
sikerhez* m elyet a  fehérváriak 
jól eső öröm m el vesznék raSo- 
másul, gratulálunk. ........ ‘

— A katonái ügyosztály fel
jelentésé. A városi katonai. 
ÜgyöEBtály ; több. ú joncó t felje
lentett á  rendőrségen, inért nem 
jelentkeztek, részben  pedig  be
mondandó adataikat elhallgat
ták.

— Értesítés. A helybeli ,em - 
mauszi lm atársulat“ szt. miséje 
f. hó 18ián vasárnap reggel 5 
órakor lesz a  Szenthárom ság 
temető kápolnájában.

— Mulasztó Iparosok. Az ipar
iskola igazgatósága ism ét. 24 
iparost jelentett fel a  rendőrsé
gen am iatt,.  .h o g y  tanöncáikát 
hanyagul já ra tják  az iparisko
lába. A .rendőrség  .tekintettel .a 
visszaeső bűnösségre, m ost m ár 
félretéve m inden m éltányossági 
esetet kérlelhetetlen- szigorral 
fog a  mulasztó iparosokkal szem
ben ítélkezni.

— Nagy autom obil verseny.
Többször m egem lékeztünk m ár 
lapunkban a rró l a  nagy aufo- 
mobilversenyről, mely 25-én kez
dődik budapestrő l s m elynek 
útjába Székesfehérvár is bele
esik. A versenyző gépkocsik 
útját a  rendőrség  a  következő
kép állapította m eg: Alsókirály
sor, Szénatér, V ásártér, Öreg
utca, Sörpince-utca a a  Kalló
malomnál le Veszprém-feló. A 
versenyben több m in t 200 autó 
vesz részt.

— Dunántúli méhészeti kiállítás 
Fehérváron- A Balatonmelléki Mé
hészegyesület a Fejérmegyei Gaz
dasági Egyesület támogatásával Szé
kesfehérvárott julius 6 és 7 napjain 
tartandó méhészeti kongresszusának 
ideje alatt dunántúli méhészeti ki
állítást rendez. A kiállítás rendező 
bizottsága alakuló ülését május 
15-én (csütörtökön) d. u. 3 órakor 
a Fejérmegyei Takarékpénztár épü
letében levő Fejérmegyeí Gazdasági 
Egyesület helyiségeiben tartja.

— Előkelő vendégek. Huber Jé 
nos a váci fegyház és Schleining 
Anna a Márianosztrai fegyintézet 
szolgálatonkivüli viszonybeli tagjai 
tegnapelőtt este őskoronázó váro
sunkat tisztelték meg magas és 
nemépen céltalan látogatásukkal. A 
rendőrség még operáció előtt fülön- 
fogta őket. Csavargás címén 5—5 
napi {vendégszeretetben fognak ré
szesülni s kincstári költségen utaz
nak hazáig.

— Jégbiztosításokat a Népszö
vetség biztosítási képviseleténél le
het legolcsóbb áron eszközölni. Pa- 
lotai-u. 19, Hivatalos óra köznapo
kon 12—3, vasér- és ünnepnap 
11—3 óráig.

— Kerékpárverseny. A Székes
fehérvári Kerékpár-Egylet f. hó 18-án 
sartja megnyitó házi versenyét. In
dulás d. u. fél 5-kor a zémolyi so
rompótól, táv 20 kilométer. Nevezni 
lehet Falvay Ferenc és Lipp Rudolf 
üzletében. Nevezési határidő 17-én 
este 9 óra.

— Szálkái Feri meghalt. Szál
kái Lajos színigazgató fia a hely
beli főreáliskola növendéke 
hosszú betegség u tán  f. hó 14-én 
hajnalban S iófokon 17 éves ko
rában meghalt.

Szigethy-féle pörkölt kávé a

-y  Táncftlzérke. A székesfehér
vári Kath. Legényegylet folyó hó 
18-án a Távirda-utca 6. sz. helyi
ségében zártkörű táncfüzérkét tart.

— Fóltoteles szabadságon. Hor
váth Gáborné Ráchegy ,251. sz. 
alatti lakos feljelentést, tett a rend
őrséged Szabó István szintén rác
hegyi lakos ellen, mert, mini a fel
jelentéséhez' mellékelt orvosi bizo
nyítvány tanúsítja, ’ őf úgy meg
verte, hogy súlyos ‘'testi sértést 
szenvedett. Szabó, most szabadult 
á fegyházból s  csak föítételés sza
badságon van itthon. A rendőrség 
megindította ellene az eljárást.

Rendeljen nálam öltönyt, fel
öltöt s tb , ú r i  szabó műhelyem 
a H al-téren  van Ponty udvar. 
Teljes felelőséget vállalok m in
den m unkám ért. Jó  szabás, di
vat szerint. Vegyen valódi tiszta 
gyapjú szövetet Rudbányai posz
tókereskedésében, azt m érsékelt 
á rban  elkészítem. Kristóf Antal,

— Eltűnt leány. A székesfehér
vári rendőrség tegnap a kővetkező 
körözvényt adta k i : Kovács István 
helybeli lakos hivatal.omníl. megje
lenve panaszolja, hogy Mária nevű 
leánya Sörpince-ifica 32 szám alalti 
lakásáról ezelőlt mintegy három év
vel ismeretlen helyre eltávozott, s 
azóta semmi életjelt sem adott ma
gáról. Megkeresem ennélfogva ez 
összes társhatóságokat, hogy neve
zettet az alábbi személyléirás alap
ján hatóságuk területén erélyesen 
nyomoztatni s feltalálás esetén hiva
talomat" táviratilag értesíteni szíves
kedjenek. Személyleirás: Neve Ko
vács Mária ; foglalkozása : cseléd ; 
születési helye és illetősége : Szé- 
késfehérvár ; kora : 22 éves ; val
lása : rom. kath. állapota hajadon,’; 
termete : nyúlánk ; a rca : hosszas; 
baja, szeme: barna : orra, szája : 
rendes ; fogai; jók ; beszél magya
rul, ir és olvas magyarul; különös 
ismertető jele nincsen.

— Öngyilkos aggastyán. Egy éle- 
medett ember nem tudta bevárni a 
közelgő halálát. Füzesy Lajos 82 
éves csőszi lakos felakasztotta ma
gát s mire megtalálták, meghalt. 
Betegség elől; menekült a halálba |

A rossz pénzviszonyok miatt, 
ha pénzt akar megtakarítani, 
úgy csakis Deutch Bélánál 
Szent Imre-utca vásároljon, 
mert felülmúlhatatlan olcsó 
árért vehet nála ruhakelmét, 
mosókretont, festőt, jé vásznat, 
kanavászt, stb. végben és ma
radékban. .Székesfehérváron a 
legolcsóbb üzlet e szakmában.

— G irázda huszár. Szabó Zsig- 
mond 13 as közhuszár vasárnap 
délután kivont karddal hadonázott 
a Széchenyi utcában é 5 hősiesen 
megfutamította a járó-kelőket. Végre 
akadt egy rendőr, aki eltetette vele 
a kardját. A huszár ezután meg
hunyászkodva ment az utcán azon
ban betért az Andorka-féle ven
déglőbe, ahol újból kitört belőle a 
virtus és ismét előhúzta a kardját. 
Lefegyverezték és átadták a katonai 
készültségnek.

— Egy vöröskeresztes ember 
naplója. A balkánháboru idejéből. 
E cím alatt Fényes László újság
írótól, aki városunkban is volt lap
szerkesztő, egy rendkívül érdekes 
könyv jelent meg, mely a helyszí
nén szerzett tapasztalatokkal ismer
teti meg a háború borzalmait. Fé
nyes László, mint a Magyar Vörös- 
kereszt-egylat bolgár missiójának 
titkára vett részt az emberbaráti 
működésben. A könyv ára 2 kor.

Mindennemű drogériái cik
ket ÁLBA drogériában ve
gyünk.

MEINL GYULA
kávébehozatali R. i.

Összes gyártmányainak legyeit- 
árusítása eredeti árakon

BOGYAY ANDOR
csemege-áruházában.

A volt Blrkl-féle sütödében 
kenyérsütések d. e. 9 órától el
fogadtatnak.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és téaüzletea

F IU M E I kávébehozatal.
Telefon 250.

Egy hasznait, de jókarbau levő 
pianínó megvételre keresteük. Cím 
a kiadóban.

Esküdtszék.
A székesfehérvári kir. törvényszék 

mint esküdtbiróságnál 1913 évi má
jus havi esküdtszéki ülésszakára 
kitűzött esküdtbirósági főtárgyalá
sok :

május 19 én. Gajics István gyil
kosság kísérletének és több ember 
ellen elkövetett szándékos emberölés 
kísérletének büntette.

20. Willmek József több ember 
ellen elkövetett szándékos emberölés 
kísérletének vétsége.

21. Bereczki Ferenc több ember 
ellen elkövetett szándékos emberölés 
kísérletének büntette.

23. Frank József szándékos em
berölés kísérletének büntette.

24. Farkas György gyilkosság 
büntette.

S p o r t .
Folyó hó 18-án vasárnap a sós

tói versenypályán tartja az „Egyet
értés" 3 ifc szövetségi bemutató 
mérkőzését a „Vérhalmi Football 
Club" bajnok csapatával.

A „Vérhalmi Football Club" csa
pata kitűnő kiasszisu játékosokból 
áll, mit legjobban igazol az, hogy 
még csak tavaly alakult és már is 
elkerült neki osztályában a bajnok
ságot megnyerni. í a
í Az „Egyetértés" teljes .csapatával 
veszi fei a küzdelmet, hogy a ven- 
dégcsapaj minél nagyobb ellenál 
lásra találjon.

A mérkőzés d. u. 5 órakor kez
dődik szövetségi bíró vezetésével.

Előzőleg d. u. 3 órakor a DV. 
és a „Törekvés" teltes csapatai ba" 
rátságos mérkőzést tartanak.

A két mérkőzéz között 5000 mé
teres kerékpár és futó staféta lesz.

Helyárak : Tribünjegy G0 fillér. 
Állóhely 20 fillér.

597811913. szám.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város 

tanácsa a 125|4346. számú köz
gyűlés határozat alapján a Székes- 
kesfehérvárott emelendő városi agg
intézet és vérosi árvaház épületek 
felépítéséhez szükséges munkákra 
nyilvános Írásbeli versenytárgyalást 
hirdet, nevezetesen 

a) a városi aggintézetnél: __
a föld-, kőműves- és elhelyező

szigetelő. kőfaragó-, vas-, ács-, bá
dogos-, cserépfedő-, asztalos-, laka
tos-, üveges-, burkolati-, vízveze
ték és csatornázási-, redőny-, szoba
festő, mázoló-, kályhás-, telekren-

átzí ú-, házi csengő és viilanyviiá- 
gitási- és különféle munkálatokra;
- b) a városi árvaháznál: ,

á föld-, kőmives-, elhelyező - 
szigetelő-, kőfaragó-és műkői, vas-, 
ács-, bádogos-, tetőfedő-, asztalos-, 
lakatos-, mázoló-, üveges-, burko, 
lati-, redőny-,- padozat!-, szobafestő, 
kályhás- és takaréklüzhely-, rabitz-, 
vasbeton-, telekrendezési-, csator
názás és vízvezetéki, házi csengő- 
és villanyvilágítás! és különféle 
munkálatokra a következő feltéte
lekkel :

1. A versenytárgyaláson csakis 
magyar honos vehet részt.-Többek 
részéről együttesen tett ajánlatban 
nyilatkozat teendő a z | iránt, hogy 
az ajánlattevők az ajánlat tekinte
tében egyetemlegesen felelősség, 
továbbá megnevezendő az a meg
bízott, aki az üzletvitelért felelős, 
illetőleg az értesítések, továbbá 
pénzösszegek és értékek átvételére 
jogositvá van és' akinek a munká
lat végzésére törvényes képesí
tése van.

Nem önjogu személyek, társasá
gok és más jogi személyek részé
ről tett ajánlatokban az a törvé
nyes képviselő, igazgató,- vagy kép
viseletre hivatott más személy is 
megnevezendő, aki értesítések, to
vábbá pénzösszegek és értékek fel
vételére jogositya van.

Azok az ajánlattevők, akik az il
lető munkálat teljesítésére törvényes 
képesítéssel nem birnak, kötelesek 
már ajánlatukban is szakképesítés
sel bitó megbízottat megnevezni s 
annak képesítését igazolni. Azok az 
ajánlattevők, kik ajánlatuk benyúj
tásakor a várossal üzleti összeköt
tetésben még nem állottak, illetőleg 
előtte ismeretlenek, tartoznak a 
szállító képességűket és megbízható
ságukat annak a kereskedelmi és 
iparkamarának a bizonylatával iga
zolni, amelyhez vállalatuk telepe 
szerint tartoznak.

2. Ajánlat fenti munkákra : mun
kacsoportonként, egyre, többre, vagy 
valamennyire s külön az árvaház s 
az aggintézetre, vagy együttesen 
mindkettőre is tehető. Azonban 
ajánlattevők kötelesek beleegyezni 
bármely munkanemnek vagy munka
csoportnak ajánlatukból való kikap
csolásába.

3. Az egységárak az ajánlatban 
számokkal, a végajánlati összeg pe
dig számokkal és betűkkel tünte
tendő fel.

A kitett eg5’ségárak ajánlattevőre 
feltétlenül kötelezők s azok utóla
gos módosítása, vagy eltérő magya
rázása el nem fogadtatik.

4. Ajánlattevők tartoznak az aján
lati összeg 5 jj-nak megfejelő bá
natpénzt készpénzben, vagy óvadék, 
képes értékpapírokban a város; 
pénztárban letétbe helyezni és a 
letéti nyugtát ajánlatukhoz csatolni.

5. Csak azok az ajánlatok fog
nak tárgyalás alá vétetni, melyek a

méhen kiállított és felbélyegzett aján
latot 1913 évi júniust hó 10-én dél
előtt II óráig; a tanácsi iktató hiva
talba. (Városház I. emelet) kell be
nyújtani, vagy oly időben postára 
adni, hogy az. ajánlat a  jelzett ha
táridőig a nevezett iktatóhivatalba 
beérkezzék.

i

® !;5t
-■íS-ii

hivatalos ajánlati űrlapon és költség-
vetésen tétettek, szabályszerűen 
kiállított és pecséttel lezárt sértet
len borítékban elhelyeztettek és köz
vetlenül, vagy posta utján beadat
tak. '£ í*|

A boríték címlapjára Írandó:
„Székesfehérvár szab. kir. város

tanácsának. A jánlat a székesfehér
vári aggintézet és árvaház épitő-
munkéira."

A közszállitási szabályzat értei- 1 - r

ÉiSw..
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Elkésve benyújtott vagy távirati 
utón érkezett s  kéllő bánatpénz le
tételét igazoló pénztári letéti nyug
tával vagy-annak közjegyzőileg hi- 
telesitett másolatával, esetleg, a bá- 
natpéhzrösszegéről. szóló postai .fel: 
adóvevénnyel, vagy a kívánt egyéb 
mellékletekkel fel nem szerelt, alá 
nemr irt, vagy egyébként a közszál- 
litási szabályrendeletnek meg nem 
felelő ajánlatok nem fognak figye
lembe vétetni. .

6. Az előbb megnevezett határ
időre beérkezett ajánlatok ugyan
akkor fognak a tanács üléstermé
ben nyilvánosan felbontatni, amely 
eljáráson az ajánlattevők vagy azok 
igazolt képviselői jelen lehetnek.

7. A közgyűlés döntéséig ajánlat
tevők ajánlatukkal szavatosságban

maradnak. „A tanács fentartja ma
gának azt a'jogot, hogy a beérke
zett ajánlatok között tekintet, nélkül 
az ajánlati árakra, kormányhatósági 
jóváhagyás feltételé alatt szabadon 
választhasson, • vagy amennyiben a 
versenytárgyalás eredményét' kielé
gítőnek^ nem találná, újabb -nyilvá
nos vagy korlátolt versenytárgya
lást tarthasson; esetleg: a  munkák 
vállalatbaadása tekintetében másként 
is" intézkedhessék, ' illetőleg a kiirt 
munkálat létesítését' a : beérkezett 
ajánlatokra való tekintet nélkül él is 
ejthesse. : •

Egyik ajánlattévőnek, sincs köve
telési joga arra, hogy’ a munka 
neki Ítéltessék oda és a közszállitási 
szabályrendeletnek akár az eljárásra, 
akár az odaítélésre vonatkozó ha-

tározmányainak megsértése miatt az 
ajánlattevők- kártérítési,3 vagy bár
mifélé más igényt sem a.' város; 
sem'annak közegei ’ ellen nem tá
maszthatnak. ’ " 1 ’

8. A térvek, szerződés-tervezet, 
általános és résszlétes feltételek' a 
városi mérnöki hivatalban a hiva
talos órák alatt és Fábián Gáspár 
műépítésznél (Budapest, I. Fehérvári
ul 15|c) délelőtt 9—1 ig s délután 
3—7-ig megtekinthetők, az ajánlati 
és költségvetési Űrlapok és a szer
ződéstervezet a városi mérnöki 
hivatalban ivenként 30 fillérért be
szerezhetők.

Szfehérvár,1913 évi május 10-én.

Dr. Saára Gyula,
polgármester.

„ i ..
• n  •

május 10-töl kezdve 
minden délután már 
2 órakor kapható

Fölkért Józsefi 
sütöüzletében, 

Kossuth-Utca 15.
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Apróhirdetési levelezőlapok 40 fillérjével a tőzsdékben kaphatók.
Rákóczy-utca 17 sz. alatt egy 

bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
májns 1-re kiadó. Ugyanott ki
adó egy  istálló is.____________

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké-
s z i t . _____________________

A Jókai-U. 2. sz. az emeleten 3 
utcai, modern parkettes szoba, e 
konyha mellett egy udvari szoba 
és a hozzá való helyiségekkel 
augusztus 1-ére kiadó. Ugyanott 
egy nagy bolt 600 koronáért kiadó.

A Budai-uton az első szőlő a 
jobb oldalon, nyári lakásnak kiadó. 
A baloldali sarokföld pedig eladó.

Két jókarban levő ablak eladó
Malom-utca 12._________________

3 és fél oktályos SZÖIIÖ az Öreg
hegyen teljes felszereléssel eladó' 
Bővebbet Ősz-utca 10. sz.

Tanuló falvétetik Knazovitzky
divatáruházában.________________

Egy jó karban levő falusi ház 
eladó, 1 kát. hotd kerttel, szatócs
üzlettel, vagy annélkül, jó lakással. 
Bővebbet a gazdájánál, Sőréd 21.
szám. ______________

Eladó egy 6 lóerős villanymotor, 
fűrészelő és kukoricamorzsolóval, 
esetleg a kukoricamorzsoló külön 
is. Tudakozódni a kiadóban.

Egy jó karban levő igáskocsi el
adó Széchenyi utca 147.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron és elad házhozszállitva: 
I. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2'80, palotai szenet 1'40, aprított 
tűzifát 3'20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható.

Lemaradt a világ szekeréről az
olyan ember, aki még ma sem 
látja be a biztosítás nagy hasznát, 
sőt föltétien szükségességét. Ha ön 
ilyen belátó lesz és házát, életét, 
vetését biztosítani akarja, a Nép
szövetség biztosítási osztályához 
forduljon, Palotai-u. 19. Előnyöseb
ben -sehol sem köthet biztosítási 
ügyletet.

Borárusitás. Weivald Katica Rácz- 
utca 2. sz. alatt öreghegyi borait 
zárt palackokban literenként 92 fil
lérért kiárusítja. Ugyanott kukorica, 
árpa is eladó.

Ha nincs ideje napilapot olvasni 
vegye meg a legkitűnőbb hetilapot, a 
„Népújságot". Minden tudnivalóról 
kimerítően értesít; cikkeit Huszár 
Károly és dr. Vass József írják. 
Kapható: Rónainé és Horváthné 
papirkereskedésében, Kossuth-utca 
15 szóm.

Egy szobából, konyhából, istálló
ból álló ház a seregélyesi utón 
kerttel együtt augusztus 1-re kiadó. 
Tudakozódni lehet Zsapka Mi- 
hálynál.

Pécsi országos kiállításon 1907.

Z o n g o r á k !
PIANINÓK1 -  HARMONIUMOK !|

re A leghíresebb bécsi gyárosok tó l:
■« EHRBAR, FÖRSTER, STINGL,
S  HOFMANN és CSERNY, stb.
8  Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

i HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

m e l l e t t . . .

Zongorák 
Ptaninók 
IlarmOniumok 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

600 K-tól feljebb —■ 
450 „ „ a
70 ,  „ ft*
*0 , n 2

130 * „ £

* (0 évi jótállással _
Javítások és hangolások a legjutányosab- 

ban .eszközöltetnek. ??

H E Í N  M Á R T O N  1
a Dunántúl legnagyobb műhangszer-§ 

készítő telepe. ff
Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37.§

T U D A T J U K
nagyérdemű közönséggel, hogy
I B . A . S - A . - T T .

szám alatt a legjobb Wolfram
lámpák kaphatók. Mindennemű vil

lamos szerelés megrendelhető. 
Villamos berendezéssel és javítási 

vállalat
PROCH T E S T V É R E K

Telefon 323. — Székesfehérvár.

Varrógépjav iíások
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SiNGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb, és legrégibb 
varrógcp-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-ház.

=  Első rangú kárpitosüzlete =
S ^ e g ’j r e l i á . i s é p - ü . l e t .

Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
j Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20g-al 
I olcsóbban jut igy a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 

bárminemű más pénzválialatnál, kik bedolgoztatnak.
Kiváló tisztelettel

Telefon 311. YIDA ELEK!
kárpitos és díszítő. ___|

aki varró gépet akar vásárolni ne befolyésoltassa magát olyan hirde
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz. 

náll, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 
vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját' üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők be

eredeti S I N G E R  varrógépek.

S inger Co varrógéprészvénytársaságnak Szfellérvár, Nádor-Utca Töltényi-féleház.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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